[image: image1.png]

Администрация

Светлоярского муниципального района Волгоградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  12.10. 2016                      № ​​​1561
О внесении изменений в постановление

администрации Светлоярского муниципального

района от 14.04.2016 № 516 «Об утверждении
Плана мероприятий «дорожная карта» по
сокращению неэффективных расходов бюджета

Светлоярского муниципального района

Волгоградской области по отраслям»
На основании итогов исполнения Плана мероприятий «дорожная карта» по сокращению неэффективных расходов бюджета Светлоярского муниципального района Волгоградской области по отраслям по состоянию на 01 сентября 2016 года, в целях повышения эффективности реализации плановых мероприятий, руководствуясь Уставом Светлоярского муниципального района, Уставом Светлоярского городского поселения,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Светлоярского муниципального района от 14.04.2016 № 516 «Об утверждении Плана мероприятий «дорожная карта» по сокращению неэффективных расходов бюджета Светлоярского муниципального района Волгоградской области по отраслям», изложив приложение к постановлению в новой редакции (приложение).
2.  Отделу по муниципальной службе, общим и кадровым вопросам администрации муниципального района (Иванова Н.В.) разместить  настоящее постановление на официальном сайте администрации Светлоярского муниципального района.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации Светлоярского муниципального района Т.В.Распутину.
Глава муниципального района                                                               Б.Б. Коротков
Исп. Л.А. Евдокимова
Приложение

к постановлению

администрации Светлоярского

муниципального района

    от 12.10.  2016  № 1561
Плана мероприятий «дорожная карта»
 по сокращению неэффективных расходов бюджета Светлоярского муниципального района Волгоградской области по отраслям
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Обоснование необходимости реализации мероприятий

	1
	2
	3
	4
	5

	Раздел I. Мероприятия по повышению эффективности бюджетных расходов в сфере органов управления

	1
	Анализ расходов на содержание органов местного самоуправления муниципального района
	первое полугодие

2016  года
	Руководители органов местного самоуправления муниципального района, расчетно-финансовый отдел администрации района
	выявление и исключение неэффективных расходов на управление

	2
	Внедрение электронного документооборота
	второй квартал 2016 года
	отдел по муниципальной службе, общим и кадровым вопросам администрации района
	повышение эффективности управления

	3
	Проведение инвентаризации имущества, фактически используемого и (или) закрепленного на праве оперативного управления за органами местного самоуправления, с целью выявления неэффективно используемого имущества или используемого не по назначению.

Организация работы по передаче в аренду, отчуждению неэффективно используемого муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления (хозяйственного ведения) за муниципальными учреждениями (предприятиями).

Выработка предложений, рекомендаций муниципальным учреждениям, предприятиям по регистрации права оперативного управления (хозяйственного ведения) на объекты недвижимого имущества, а также по законным способам отчуждения, передачи в аренду муниципального имущества
	первое полугодие

2016 года
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации муниципального района

	оптимизация расходов на содержание органов местного самоуправления, получение дополнительных доходных источников бюджета муниципального района

	Раздел II. Мероприятия по повышению эффективности расходов муниципальных учреждений

	1
	Внесение предложений об укрупнении муниципальных учреждений, находящихся на территории одного населенного пункта, при условии наличия дублирующих функций между учреждениями
	первое полугодие 2016 года
	отдел образования администрации муниципального района
	сокращение расходов районного бюджета за счет оптимизации ставок административно-хозяйственного персонала указанных учреждений

	2
	Внесение предложений по повышению эффективности бюджетных расходов в части финансирования малокомплектных школ муниципального района
	второй квартал 2016 года
	отдел образования администрации муниципального района
	сокращение расходов бюджета  муниципального района

	3
	Выработка плана мероприятий по присоединению вечерней школы к общеобразовательной организации муниципального района в рамках реорганизации

	второй квартал 2016 года
	отдел образования администрации муниципального района
	сокращение расходов бюджета  муниципального района

	4
	Анализ необходимости и эффективности применения модельной методики расчета оплаты труда в образовательных организациях муниципального района
	второй квартал 2016 года
	отдел образования администрации муниципального района
	сокращение расходов бюджета  муниципального района на оплату труда

	5
	Проведение анализа штатных расписаний муниципальных учреждений по курируемым направлениям на предмет соответствия нормативам и потребности для обеспечения доведенного муниципального задания с целью сокращения неэффективных или сверхнормативных штатных единиц
	до 01 августа 2016 года
	отдел образования, отдел по делам молодежи, культуре, спорту и туризму администрации муниципального района, руководители муниципальных учреждений
	сокращение расходов бюджета муниципального района

	6
	Выработка рекомендаций по доведению до подведомственных муниципальных учреждений планового объема поступлений от приносящей доход деятельности и установлению зависимости размера стимулирующих выплат руководителей указанных учреждений от фактического выполнения доведенного объема поступлений от приносящей доход деятельности
	до 01 сентября 2016 года
	заместители главы администрации, отдел образования, отдел по делам молодежи, культуре, спорту и туризму администрации муниципального района, руководители муниципальных учреждений
	эффективное использование бюджетных средств, выделенных на финансовое обеспечение деятельности бюджетных и автономных учреждений, увеличение доходов от разрешенной предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, уменьшение бюджетных ассигнований на выполнение муниципального задания

	7
	Доведение до подведомственных муниципальных учреждений финансирования исходя из норматива затрат на оказание муниципальных услуг с учетом установления максимально напряженных показателей выполнения муниципального задания, увязанных с фактической численностью получателей муниципальной услуги

	1 полугодие 2016 года
	Отдел бюджетно-финансовой политики; отдел образования, отдел по делам молодежи, культуре, спорту и туризму администрации муниципального района; руководители муниципальных учреждений
	лимитирование расходов бюджета муниципального района,  обеспечение стабильности нормативов, финансирование учреждения в зависимости от потребителей услуг

	8
	Проведение мероприятий по привлечению на повышение заработной платы категорий работников в соответствии с указами Президента Российской Федерации трети необходимых ресурсов за счет оптимизации и повышения эффективности работы учреждений и трети за счет доходов от приносящей доход деятельности (с учетом особенностей отрасли)
	в течение 2016 года
	отдел образования, отдел по делам молодежи, культуре, спорту и туризму администрации муниципального района; руководители муниципальных учреждений
	оптимизация расходов бюджета на содержание муниципальных учреждений

	9
	Соблюдение соотношения средней заработной платы руководителей муниципальных учреждений и средней заработной платы работников возглавляемых ими муниципальных учреждений
	ежеквартально
	отдел по муниципальной службе, общим и кадровым вопросам администрации района
	совершенствование системы оплаты труда работников учреждений, создание прозрачного механизма оплаты труда руководителей учреждений

	10
	Установление за соблюдением предельной доли оплаты труда работников административно-управленческого и вспомогательного персонала в фонде оплаты труда муниципальных учреждений не более 40 процентов
	второй квартал 2016 года

	11
	Проведение инвентаризации положений об оплате труда работников подведомственных муниципальных учреждений на предмет их соответствия примерным положениям об оплате труда работников муниципальных учреждений по соответствующим видам экономической деятельности, утвержденным нормативно-правовыми актами муниципального района
	второй квартал 2016 года

	отдел по муниципальной службе, общим и кадровым вопросам администрации района; отдел образования, отдел по делам молодежи, культуре, спорту и туризму администрации муниципального района; руководители муниципальных учреждений
	совершенствование системы оплаты труда работников учреждений, создание прозрачного механизма оплаты труда работников учреждений

	12
	Изучить опыт муниципальных образований Волгоградской области по внедрению лучших практик оказания муниципальных услуг и внести предложения о совершенствовании механизма оказания муниципальных услуг района
	первое полугодие 2016 года
	заместители главы администрации, отдел образования, отдел по делам молодежи, культуре, спорту и туризму администрации муниципального района
	повышение эффективности бюджетных  финансов

	Раздел III. Прочие мероприятия в рамках оптимизации бюджетных расходов

	1
	Выработка предложений по реорганизации муниципальных учреждений, не относящихся к сфере культуры, спорта и образования в части пересмотра и оптимизации функций МБУ «УМХ», МБУ «ХТС», МБУ «ЦИТ»
	до 01 июня 2016 года
	Заместители главы администрации, руководители муниципальных учреждений, отдел по ГО и ЧС, охране окружающей среды и экологии
	оптимизация сети муниципальных учреждений, сокращение расходов бюджета

	2
	Проработка плана мероприятий (необходимости) по передаче хозяйственных функций муниципальных учреждений МБУ «ХТС»
	до 01 июня 2016 года
	Заместители главы администрации, руководители муниципальных учреждений, отдел по ГО и ЧС, охране окружающей среды и экологии
	оптимизация сети муниципальных учреждений, сокращение расходов бюджета

	3
	Отказ от принятия новых расходных обязательств, увеличения действующих расходных обязательств, не обеспеченных собственными доходами
	2016 год
	Отдел бюджетно-финансовой политики, МКУ «МЦБ»,  руководители муниципальных учреждений
	финансовое обеспечение действующих и принимаемых расходных обязательств за счет реально располагаемых доходов бюджета  района

	4
	Обеспечение экономии бюджетных средств от размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг муниципальных нужд на конкурсной основе не менее 5 процентов, организация проведения совместных торгов
	2016 год
	МКУ «Центр торгов и закупок», руководители муниципальных учреждений

	сокращение расходов бюджета района

Управляющий делами
Т.В.Распутина